Universis ecclesiarum prælati, et earum venerabilibus capitulis ubilibet constitutis, humilis sacræ theologiæ facultatis studii almæ universitatis Parisiensis, honorem et debitum Christianæ pietatis obsequium. Zelus cultus divini atque multorum fidelium clamor, necnon quorundam episcoporum querulosa rêquisitio nos inducunt et impellunt sub brevi epistola describere quantum abhorreamus, quantumque detestemur illum cujusdam festivitatis ritum, quem sui compositores festum Fatuorum vocant. Et quamquam ex sacræ Scripturæ testimoniis, tam Veteris quam Novi Testamenti, quibus Deus ab omni spurcitia templum suum ac ministros mundos esse et sanctificatos districtissime mandavit, tale festivitatis gurgustium, quo sacerdotes et clerici interiori et exteriori spurcitia se polluunt, templumque Dei et ecclesias foedant, facillimum sit reprobare; tamen quia hujus rei patratores se con-

A suetudinis lege protegere conantur, ac inde pertinaciter suis superioribus resistunt, majori acriorique opus est reprehensione, et tanta, quod corruptionis acerbitas contumaciam talium pertinacium frangat et superet. Quocirca quid in hæc re sentimus breviter et succincte declaravimus, quatenus prælati studiosius et audentius a suis subditis, etiam per cauterium duræ punitionis, si sit opus, hunc pestiferum ritum depellant.

Et primo quid de ejus origine censemus. Porro a gentilibus venit hæc spurcitia, atque de reliquiis gentilitatis est hæc festivitas, licet festum Fatuorum a suis fautoribus intituletur. Certum est enim, ut annales tradunt historiæ, quod nationes gentium, quæ verum Deum ignorabant, multis demonum frondibus ludificatæ, atque variis passionum desideriis agitæ, in superfluas et superstitionosas culturas vanitatum trahebantur. Nec mirum, cum nullam fidei circumcissionem haberent. Hinc status demobnibus dicatas coluerunt: hinc principes se deificare existimantes in hominum memoria diabolica fraude delusi, idola sibi similia, quibus ut dii representarentur populis, colenda statuerunt; et insuper ut stolidus populus ad cultum sui idoli magis alliceretur, nomenque eorum diutius maneret, certis in mensibus et diebus solemnitates festivitatum sibi per ludos secundum desideria carnis dicatarum juvenibus populis imposuerunt, in quibus nulla deformitas, nullum vitium, nullumque flagitium reprehendebatur; sed ut occurrebat phantasie, unicuique licebat agere. Inde vero stupra et prostibula, et alia inenarrabilia scelerum monstra palam et impune fiebant. Quinimo in illis festis sacerdotes idolorum, ut abundantius populum ad idolum erectum excitarent majori furia, monstruositates præ aliis debacchabantur, sicut factum in festo Bacchi narrat poetæ, sic in principio Maii festum Veneris et Daphnis, sic in Februario festum Plutonis et Proserpinæ, sic in Kalendis Januarii festum spurcissimi Jani, sic in quamplurimis festis arborum Dianæ dicatarum et plantatarum; et de multis aliis in quibus enormitates permaximæ committebantur.

Procul dubio, inde venit origo hujus ritus nefarii, hæc est nascentia illius corruptelæ, quam consuetudinem vocant, hæc est amaritudinis radix venenata, quæ sursum germinans frondes nemorosas expandit, sub quibus juvenus luxui dedita enormitates carnis obnixè persecuta est, et continuavit; quas enormitates culter fidei, et veri Dei cultus a Christianis indubie circumcidere debet, quoniam non est vere fidelis Christi qui talibus inhæret. Sic enim beatus apostolus Paulus quosdam Corinthios notat a fide lapsos, eo quod post susceptum baptismum hujusmodi festivitates observabant: *Timeo*, inquit, *ne frustra laboraverim in vobis, quia observatis dies* (Galat. iv). Glossa, id est superstitiones et solemnitates gentilium. Et beatus Augustinus in sermone de Circumcisione (29), tales ritus gentilium et eorum sequelas in Christiano populo exprobrans, ita loquitur: « Qui de paganorum consuetudine aliquid observare voluerint, timendum est ne nomen Christianum eis prodesse non possit; qui etiam stultis hominibus sic tudentibus aliquam humanitatem impenderit, peccati eorum participem se esse non dubitet; vobis autem, fratres, non sufficiat quod malum hoc non facitis; sed ubicunque fieri videritis, arguite, corripite et castigat. » Hæc Augustinus. Eapropter quamplures episcopi sanctissimi contra hæc festa sicut contra execrationes Christianorum processerunt, et a finibus Christianitatis ea repellere toto posse conati sunt. Unde factum est per labores eorum cum Dei auxilio, quod a regionibus Christianorum pro majori parte tales spurcitiæ, talesque paganorum reliquiæ cessarunt; vel si in occulto fieri deprehenduntur, non sine

grandi punitione actores abeunt.

Sola vero spurcissimi Jani nefaria traditio in Kalendis Januarii huc usque perseverat, quam diabolica instructio sub umbra Nativitatis Domini, et Jucunditatis dierum natalitiorum ejusdem sacerdotibus clericisque in multis hujus regni ecclesiis observandam tradidit; et eo deterius, quo devotioni tantæ festivitatis Salvatoris, et diebus illis dicatis, in quibus omni sanctimonis studere deberent, se ad spurca et immunditias conferunt et applicant: atque Janum spurcissimum imitant, cultum Dei irridunt et commaculant, dum ludibria Jani divino servitio permiscunt; ludibria, inquam, talia qualia sacerdotibus fanatici suis in templis et idolis fieri non permitterent; nempe festa gentilium supradicta lenociniis luxuriæ servientia non in templis, sed in memoribus, aut in campis, aut in theatris villarum, et a personis profanis agebantur. Hoc autem execrationis coagulum, quod vocatur Festum stultorum in ecclesiis, in locis sanctificatis, et a personis Deo consecratis fit, et se execrando, ac loca sacra profanando Jani ritum concelebrant. O quam recte vocatum est hoc flagitiosum coagulum Festum fatuorum. Nam in sacra Scriptura pro eodem habetur dicere quempiam fatuum, et dicere eum malorum hominum comitem exsultantium in rebus pessimis.